



# ANA ESCUDERO

## RETAIL & TRADE DESIGNER

analuisa.escudero@gmail.com  
anaescudero.com  
(+34) 697 10 35 36

### PERFIL PROFESIONAL

Capaz de trabajar en equipo y desarrollar proyectos innovadores desde el concepto hasta la forma utilizando diferentes procesos creativos. Curse el Grado en Diseño en Elisava, Escuela Superior de Diseño e Ingeniería en Barcelona especializándome en Diseño de Retail y en Identidad Corporativa.

Comencé mi carrera profesional como diseñadora en Estudi Bonjoch, donde entré contacto con el mundo del espacio comercial y el espacio efímero. Transcurrida esa etapa, comencé a trabajar en Hawkers como diseñadora de Retail desarrollando y dirigiendo cada uno de los proyectos de tiendas físicas desde que la empresa dio un salto del canal online al offline dirigiendo un equipo de 4 personas.

Actualmente trabajo en Etnia Barcelona como diseñadora de Trade Marketing, donde me encargo de desarrollar y de dirigir proyectos de retail y wholesale para mejorar la presencia de la marca y la experiencia del usuario en el Punto de Venta. Esto involucra diseñar los espacios Shop in Shop de la marca en el canal óptico, escaparates, stands de ferias, eventos, Además de otros proyectos de diseño gráfico y de producto como diseñar material de POP y packaging.

Apasionada por la innovación recientemente cursé recientemente el Master in Creative Process, un programa de Elisava y elBulli Foundation liderado por Ferrán Adrià.

### EDUCACIÓN

**Master in Creative Process | elBulli Foundation y Escuela Superior de Diseño e ingeniería**  
Barcelona, España 2019

**Grado en Diseño en ELISAVA | Escuela Superior de Diseño e Ingeniería**  
Barcelona, España. 2012 - 2016

**Curso de Diseño Global en IED | Instituto Europeo de Diseño**  
Barcelona, España. 2011 - 2012

**Bachillerato Internacional | Bachillerato Alexander Bain**  
Ciudad de México, México. 2007 - 2011

## EXPERIENCIA LABORAL

**ETNIA BARCELONA | Diciembre 2018 a hoy en día**

Trade Marketing Designer

**HAWKERS C.O | Noviembre 2017 a Diciembre 2018**

Retail Designer

**Estudi Bonjoch S. L | Marzo 2017 a Julio 2017**

Interior Designer

**Elisava Research | Noviembre 2016 a Febrero 2017**

Colaboración con el equipo de RESEARCH de ELISAVA para la exposición "Decoding, Zoom in Design" en el Centro Cultural "Arts Santa Mònica" en Barcelona.

**Freelance | 2014 hasta hoy en día**

Desde hace 7 años decidí empezar a trabajar por mi cuenta como diseñadora multidisciplinar. Llevando a cabo proyectos de interiorismo, producto y diseño gráfico.

## PRENSA & PUBLICACIONES

**2021 | National Geographic**

Participación con el Proyecto Habitants en "LANDART" Andorra.

**2017 | Arts de Santa Mònica**

Participación con VIVARIUM en la exposición "Zoom in Design".

**2017 | Time Out**

Publicación VIVARIUM en la revista Time Out.

**2017 | Plateselector**

Publicación de VIVARIUM.

**2016 | Betevé**

Proyecto VIVARIUM en BTV.

## EXPERIENCIA TÉCNICA

### PROGRAMAS

Adobe Illustrator  
Adobe Indesign  
Adobe Photoshop  
Microsoft Office  
AutoCAD  
Rhinoceros  
Keyshot  
Sketchup

### IDIOMAS

Español Nativo  
Inglés Professional  
Working Proficiency  
Catalán Comprensión y  
Lectura

### CARNET

B1 (Coche Propio)